Дело № 5-91/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2022 года

                                                                                                       г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Фаткуллиной Н.Р., ***, не привлекавшейся к административной ответственности,
установил:

12.02.2022 примерно в 14 часов 30 минут Фаткуллина Н.Р., находясь по месту жительства ***, совершила в отношении ФИО насильственные действия, а именно, схватила за волосы, причинив физическую боль, один раз ударила по лицу в область левого глаза,  причинив потерпевшей телесное повреждение в виде кровоподтека, не повлекшего за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности потерпевшей и последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Фаткуллина Н.Р. с вмененным административном правонарушением не согласилась, показала, что 12.02.2022  примерно в 14 часов 30 минут она с ФИО находились по месту жительства ***. Между ними возник словесный конфликт, в ходе которого они кричали, толкали  друг друга, но побои не наносили. Затем ФИО вышла из квартиры и ушла в неизвестном направлении. Она также ушла с квартиры, поскольку не могла находится там, и вернулась поздно вечером. По возвращению входную дверь ей открыла ФИО и без слов впустила в квартиру, а утром она ушла на работу. Вернувшись 13.02.2022 вечером с работы, дверь в квартиру ей открыла ФИО, она увидела синяк на лице ФИО, но спрашивать не стала.  До этого момента повреждений на лице ФИО не было. Спустя 6 дней приехали сотрудники полиции и сообщили о том, что ФИО написала заявление.
В судебном заседании потерпевшая ФИО показала, что проживает совместно с *** Фаткуллиной Н.Р. и на протяжении длительного времени между ними происходят драки, скандалы. Причина конфликтов в том, что *** нужна квартира и она не хочет проживать с ней. 12.02.2022  примерно в 14 часов 30 минут она с Фаткуллиной Н.Р. находились по месту жительства *** и между ними вновь возник конфликт. Фаткуллина Н.Р. схватила ее за волосы, несколько раз ударила по голове, один раз попала в область левого глаза, ближе к виску, где образовалась шишка. На следующий день на месте удара образовалась отечность и синяк, что спустился вниз  на половину лица. Затем Фаткуллина Н.Р. вытолкала ее из квартиры в подъезд, собралась сама и ушла. Вернулась Фаткуллина Н.Р. поздно вечером. Она открыла ей дверь, так как было, что, когда она не открывала дверь, дочь заходила через окно. Ключей от квартиры у Фаткуллиной Н.Р. нет, она их потеряла. Позвонила в полицию по совету сестры. Участковый приехал только через день, был выходной, и 14.02.2022 она прошла освидетельствование и написала заявление.
Выслушав привлекаемое лицо, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Вина Фаткуллиной Н.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: телефонным сообщением; протоколами  об административном правонарушении, осмотра места происшествия, заявлением, письменными объяснениями и показаниями потерпевшей, письменными показаниями свидетеля ФИО; показаниями самой привлекаемой; заключением эксперта от 14.02.2022 № ***.

Согласно заключению эксперта от 14.02.2022 № *** на момент осмотра у Фаткуллиной А.Р. имели место повреждения в виде кровоподтека левой лобной области с переходом на веки левого глаза, левой щечной и скуловой области, ссадины крыла носа справа, которые квалифицированы экспертом как не причинившие вреда здоровью.

Дело об административном правонарушении возбуждено в порядке пункта 3 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании заявления потерпевшей.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с участием привлекаемого лица и потерпевшей и содержит необходимые сведения для принятия решения по делу.

Вопреки доводам Фаткуллиной Н.Р., ее действия  подлежат квалификации по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку она умышленно причинила физическую боль потерпевшей.

Объективная сторона правонарушения заключается в альтернативных действиях - побоях, то есть в нанесении ударов потерпевшему, или в иных насильственных действиях, причинивших тому физическую боль (щипание, сечение, выкручивание рук, термическое воздействие, нанесение повреждений тупыми и острыми предметами, использование для укусов животных и насекомых и т.п.)

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли. Причинение физической боли было установлено в судебном заседании из показаний потерпевшей. Оснований не доверять показаниям которой у суда оснований не имеется.

Довод Фаткуллиной Н.Р. о том, что кровоподтеки были получены при иных обстоятельствах, нельзя признать обоснованным, поскольку опровергается заключением эксперта, показаниями потерпевшей  и самой Фаткуллиной Н.Р. о том, что между ней и потерпевшей был конфликт и они толкали друг друга. При оформлении протокола об административном правонарушении Фаткуллина Н.Р. с правонарушением согласилась.
При определении вида и размера наказания Фаткуллиной Н.Р. суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения; обстоятельства дела; сведения о личности виновной: официально не трудоустроена, к административной ответственности не привлекалась, на профилактическом учете не состоит; частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Фаткуллиной Н.Р. в дальнейшем новых административных правонарушений, суд считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа и полагает, что данное наказание обеспечит достижения целей административного наказания, предусмотренных законом.

При определении размера административного штрафа суд учитывает материальное положение привлекаемого лица, в связи с чем, полагает возможным назначить штраф в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

признать Фаткуллину Н.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601063010101140, УИН ***.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                            С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                                 С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ______________С.М. Гатиятуллина